Fffff 3 Locus

Locus est lib. x. & capite ultimo ubi ait. *Surnag radix*, est quoque, & hoc radicis genus in Atlantis occidentali- bus locis proveniens, cui vires inesse ajunt, earum regio- num incolae, membrum virile cum confortandi, tum qui ea in electuaria utatur, coitum augendi. Affirmant quoque, si casu radici immixtare quenquam contingit, subito mem- brum erigi. Non pratermissurus sum hoc loco, que com- muni sententia omnes Atlantis incolae afferunt, plurimas puellas ex earum numero, que animalia per eos montes pascunt, virginitatem alia occasione non amisisse, quam quod urinam supra hanc emisissent. Quibus ego joco re- spondebam; me probare quicquid de ejus radicis occulta vir- tute eventus comprobasset. Ajebant quoque inveniri non- nullas, que adeo infecte essent, ut non modo virginitatis florem amittere facerent, sed corpus universum quoque turgere. Credat Judaeus apella, non ego. Non esse hanc plantam, de qua Theophrastus agit, ex eo con- stat, quod non in India, sed Mauritania nascatur. Nisi quis velit, & in India & in Mauritania nasci. Ni- hil enim impedit, quo minus utroque nascatur. Mi- randa efficacia ad excitandam venerem de herba bangue dicta, Acoftæ reculerunt Indi, qui cap. lib. iv. Bangue, inquit, simile fere est cannabis, cuius Dio- scorides lib. IIII. meminit; caulem habet quinque palmo- rum longitudine, quadrangulum, colore dilutius vidente, fractu contumacem, nec adeo concavum ut cannabinus cau- lis, cuius cortex non minus quam illius in fila diduci po- test; folia cannabina superne virentia, inferne incana la- nagine pubescens, gustu terrestri & insipido: semen can- nabino minus; nec adeo candidum. Indi semine & foliis vescuntur, ut validiores siant in re venerea. Narravit patri meo, vir fide dignus, ex India redux, herbam quandam esse in Saratta, bangis incolis dicta, tantæ efficacie, ut qui assumperit illam, tantas vires ac- quirat, ut per integrum noctem, quasi sine inter- missione, rem venereum exercere valeat. Herbam ipsam noverat quidem, sed describere non poterat. Sic & praefectus quidam Batavus in India, eadem herba sepius utebatur. Narravit is fide dignis, & le- dulò quidem, feminas, etiam numero plures, que cum ipso, illa nocte, concumberent, adeo defatigatas à venere fuisse, ut postea horrent ipsius concubitus. Ipse vero tantopere exhaustus, & defatigatus erat, ut restaurantium medicamentorum, & optimorum alimentorum ope restitui debuerit. Hæc an illa sit herba, de qua Theophrastus agit, ignoro, cum ipse descriptionem nullam addat. Fit tamen ex dictis ve- riū. Sunt qui esse putant satyron, idque quod satyri nulla fiat apud Theophrastum mentio, tum quod Dioscorides satyron erythronion adeo efficax, potens dicat ad excitandam venerem, ut solum manu si teneatur, venerem stimulet & accendar. Dio- scorides lib. IIII. cap. CXXXIV. Ιππεῖται δὲ ὅν τὴν ἡ- τη χειρὶς λαφέσσει τὸ πίτα οὐδεῖται τοξεύσα. τὸ δὲ στόματον τὸν φασίν ιαθεῖ, μετ' οὐρὰ ἀντηρὶ πιθεύσον. εἰ δὲ τὸ τοῦ πηλοῦ θηλακῆς ὁ Γαληνός φυσι τὸ τελεύταιον, τὸν τοῦ οὐκινός οὐρανὸν τὴν τοῦ άγειαν κιλκα, αὐτοφοίνην αὐτὸν τὰ σίῃ, &c. Satyron, aut triphyllon humidi est tempera- menti, & calidi, item flatuosum, unde veneris appeten- tiam facit, nonnulli opisthotonis cum vino austero potum salutare esse tradunt. Galenus in commentario de theriaca trifolium ait hyacintho simile esse, quum aere inturgescens, semen sylvestricno aequali habet, decocti ipsius jus super- fluum, &c. Galeni locum supra lib. IV. cap. XI. ex- minavi, ubi in dubium vocavi vocem ιακιθη, ac dixi ιαφάλτω legendum, quod hic Eginetæ locus prohibet, & fortassis non inepte Galenus Hyacintho com- paravit, quod flosculi qui umbellam conficiunt, colo- ris cerulei, sive hyacinthini sint, id est lepus quem hya- cinthus refert ceruleus. Ceterum fallitur Egineta, cum Galenum de trifolio satyrio loqui existimat, bitumi- nosum intelligit trifolium, quod Nicander, & Diosco- rides adversus bestias venenatas commendat. Locum citatum audeat lector. Nemo insuper satyron hyacin- tho comparavit, semen enico simile ferre dixit. Mirto Eginetam, venio ad Plinium, quem supra ostendit, orchidum historiam cum cratægono & satyrio con- fundere: hoc loco eandem satyrii orchidumque histo- riā in unum miscere demonstrabo. Græci, inquit lib. XXVI. cap. x. Satyron foliis liliis rubri, minoribus, & tribus non amplius ē terra excentibus tradunt, caule levi, cubitali, nudo, radice gemina, cuius inferior pars, & major mares gignat, superior ac minor feminas, & aliud genus satyrii erythraicon appellant; semine viticis ma- jore, levi, duro, radicis cortice rubro. Quæ planta saty- rion referat, inter recentiores non convenit, & re- pertam esse non sine ratione negatur. Utriusque satyrii iconem exhibet Mathiolus, vellem descripsisse. Diligentiss. ac Doctiss. botanici ad verba Dioscoridis fictas & ementitas plantas esse scribunt, ac primum alii phallum Baraticum, alii fausel, cui tria adiecta sunt folia censem. Alterum quid sit divinare nequeo. subjicienda tamen sunt adversariorum au&torum verba, qui se vidisse scribunt erythronium his verbis.

Dum

Dum essemus Venetiis superioribus annis, vidimus non
semel in Angeli symbolo, Alberti Martinelli officina, radic-
es subrotundas, magnas, rugoso tuberosoque cortice ex-
fuso rubello, effigiem & magnitudinem cyclaminis, vel
potius Aristolochiae rotundae, & prægrandis assecutas,
carne intus albida, eduli, dulci, & bulbocastano, bunt
dicto, adeo accidente, ut eadem, nimis solo latiore &
peregrino enirritam suspicaremur. Sed illico Martinellus
aliquot missis Alepo Syriæ, à fratre Cequino, qui ut erat
explorator non minus avidus, quam peritus, exoticarum
stirpium, erythronium satyrum judicabat. —
Earundem Iacobo Cortusio alteram dedit idem pharma-
copœus, quam multo post, quasi nunquam vidissimus,
munificus ille Patavinus ostendebat nobis, & penè invi-
tis risum excutiebat, qui diceret, se mansibus duntaxat
attrectando totum turgere venereis libidinibus, hanc i-
psam Mathiolo postea misit, non Cequinus, ut audivimus.
Alii satyron putant, quod Syri buteridem vocant, ra-
dice candida & dura, commendatiore quo crassior,
rugosior, & albior fuerit, podagræ utili, idem per
idem probant, nam Arabibus satyron bureidis di-
citur. Serapio bureiden est, species satyronis, &
bureidea sunt radices albæ, duræ, similes behen albo.
Alii satyron basilicon, vulgo palma Christi, pro sa-
tyrio pingunt. Palma Christi dicitur, quod ejus radix
humanam manum quoddammodo æmuletur. Sed
multa sunt ob quæ hæ minus satyron dici mereantur.
Non est triphyllum, nec flos est liliæ effigie, nec ra-
dix mali magnitudine bulbosa, foris ruffa intus alba.
Non est erythronium, quod semen non sit lino simili,
nec radicis cortex rufus. Verbo, ut dicam, nihil fer-
mè habet quod satyron referat. Ad orchidum clas-
sem referri debet, ac cum his eadem esset, nisi ra-
dices latores essent, ac depressæ magis, & in tres
quatuor aut quinque partes in extremitatibus divisæ,
instar digitorum manus. Alii dentem caninum saty-
rion esse statuunt. Non esse triphyllum, ex eo proba-
tur, quod caulinum ferat neutiquam palmarem, mul-
to minus cubitalem: desideratur præterea mali magni-
tudine radix insuper quod duo promat tantum folia.
Nec erythronium dici potest; quod semen lino sit
dissimile. Flori enim succedit triangulare capitulum,
continens aliquot semina leucocy bulboſi præcociſ al-
terius feminibus ferè respondentia; sed longiora
gracilioraque, flaveſcentis coloris. Negari tamen
nolim, magnam vim radicibus illis inesse excitandæ
veneris. Quippe medici Lugdunenses in Gallia diu uſi
sunt bulbis conditis dentis canini, loco satyrii veri,
nec sine fructu. Attamen tanta huic non est vis. Alii
tulipam pro satyrio agnoscunt, & satyron erythro-
nium esse afferunt. Sed velim ostendant semen lino
similitudine majus, firmum, & splendens. Semen tuliparum
in capitulis est planum, cartilaginosum; non
nihil angulosum, aristolochiæ clematitidis modo. Nec
triphyllon est, folia enim non rubescunt, nec nisi mali
exiguæ magnitudine est radix. Venereis exercitiis sti-
mulum addere tulipæ bulbos in cibum assumptos,
credo; sed tantam habere ad venerem instigandam
vim, quantam veteres satyrio suo tribuunt, non facile
mihi quis persuadebit. Planta igitur quæ satyron
antiquorum omnibus notis referat, ad meam ha-
ctenus nec aliorum quod sciam pervenit notitiam. Quæ-
dam tamen de tuliparum historia addenda puravi.
Nomen tulipa accepit à pili Scavonici similitudine,
qui Turcis dicitur tulipant, dulpan, dublent. Hunc
pileum videtur hic flos forma exprimere. Tuliparum
differentiæ sunt ineffabiles, si colorum pulchritudi-
nem & maximam varietatem respicias, adeo ut me-
rito regina florum dici mereatur, & verbo ut dicam,
pulcherrimos maximeque delectabiles videbis in hac
coloris, quos artifici penicillo æmulari quidem, sed
imitati fas non est: in uno etiam tuliparum genere co-
lores mille modis pares ac diversos observare licet.
Hanc tamen latissime tuliparum parentem varieta-
tem, his sex differentiis includo. Primo, à tempore
florendi, aliæ sunt præcoceſ, ferotinæ quædam, aliæ
mediae. Secundo, à magnitudine, aliæ sunt majores,
aliæ nanæ. Tertiò, ab odore, quod sunt suaveolen-
tes, quædam inodoræ. Quarto, à foliorum varie-
tate, nonnullæ sunt latifoliæ, aliæ tenuifoliæ: reperiuntur
& variegatis foliis, ad instar graminis striati.
Quinto, à florum plenitudine; aliquæ sunt simplices,
aliquæ plenifloræ. Sexto, à coloribus, quos in tulipa-

rum genere mille modis pares, & diversos observare
licet. Aliæ albæ sunt, aliæ rubræ, flavæ, & subviri-
des &c. aliæ ex duorum aut plurium colorum con-
cursu mixtæ, flavoalbæ, rubroalbæ, rubroflavæ &c.

Tulipa cum semine.

Tulipæ flavæ variegatae fundatum est color fla-
vus, picturæ varietatem facit rubedo polydædala,
rosea, miniata &c. Alia atque alia idea, nunc has, nunc
illas foliorum partes investiens. Tulipæ albæ varie-
gatae basis est albedo, maculæ & striæ flammeæ ex-
ornantes albedinem, modo hic, modo illuc; nunc hac,
nunc illa facie. Et sic de cæteris variegatis, in quibus
hoc neutiquam reticendum, non servare eas quo-
tannis eandem elegantiam. Qui enim hac æstate flo-
rem in horto suo educavit ineffabilis pulchritudinis,
idem anno proximo, ab eodem bulbo, donatur flore
turpi & inamoeno. Contra, qui bulbus, continuos
aliquot annos vulgarem rubrum, aut flavum flore
ostentavit, is una æstate pulcherrimi coloris flosculo
exhilarabit possessorem, sed brevi, nec perenni gau-
dio. Mox enim totus bulbus cum ipsa planta, se-
quenti ut plurimum anno emoritur, & interit, quasi
ante fatalem obitum, delectabili spectaculo recrea-
turus dominum.

Ex quibus constat vesana illorum vanitas, qui tantam
pecuniarum summam pro unica tulipa exponunt, pro
qua, non dico hortum venustum omni genere flo-
rum ornatum, sed integrum agrum comparare pos-
sent; ægrius ferentes fugacis, novo aliquo modo
striatae, alicuius tulipæ mortem, quam fidi amici.
Hortensium riserit quis, qui murænam piscem atratus
luxit: nec hos minus, qui flores, id est brevia quæ-
dam & fugacia. De quibus optimè antiquissimus
Græcorum poëta Homerus.

Zephœnæ mœsonæ n̄ uero φίει, αὐλαὶ τὸ ποτεῖ.

Zephyri spirans aura, alia quædam gignit, alia concoquit.

Tulipa hæc an apud priscos nomen invenerit, incer-
tum est, ipsa enim planta ipsis incognita videtur.
Neque enim,

*Omnia grandior etas
Non quæ scimus habet, seris venit usus annis.*

Teror ab illis. Recte & prudenter subjicit, esse quasdam plantas quæ impetum ad coitum vehementiorem excitant, tacite ridens illos, qui plantis tantas adscribunt vires, ut si manu tantum teneantur veneras libidines immoderatas movere possint. Haec enim nihil tale repertum, nec humano generi utile fore, propensi satis ad venerem homines. Ceterum venerem stimulare quasdam plantas, vel uno erucæ exemplo probatur.

Excitat ad venerem tardos eruca maritos.

De petrofelino nihil dicam, Belgarum mulierculis adagium notum.

*Peterseli helpt de Mannen te paert/
De Drouwen onder de aert.*